A quibus ad deflectionem incitabatur quotidie, nouit
 voluntatem Dei, voluptatibus anteponere, & inter
 occasiones multiplices immunditiæ se mundum &
 incontaminatum custodire. Nam si gloriosum est
 regi obsequentem esse in pace, multo tamen glorio-
 sius est, inter occasiones, & suasiones rebellandi con-
 tra eum, nunquam in animum tale flagitium inducere.
 Ita pretiosum est in natura quadam quieti, & ad
 malum non nimis procliu, Castitatis fidelitatem
 seruare Deo, sed quodammodo multo pretiosius, inter
 multiplices & graues tentationes, ab eo quod quis
 cepit, non dimoueri.

B At quia hoc loco cum illis agimus, qui continen-
 tiæ gradum non excesserunt, & cum magna quadam
 violentia, quam inferunt cogitationibus & desiderijs
 suis, gemmam Castitatis promissè custodiunt, non
 cunctabor, ante remedia Castitatis generalia, inferijs
 proponenda, vnum, aut alterum verbum ad illos loqui,
 quibus ad suum votum fideliter seruandum adiuuentur.
 Sciant ergo præsentissimum illis remedium esse,
 si principijs obstitent, & non tantum initia
 occasionum constanter præcidant, verum, & exordiis
 malarum cogitationum se se insinuantiæ vehementer
 obstitant. Verissima enim est illa Ambrosij sententia,
 quod vt in stipulam ignis exiliens inheret, ac
 permanet, donec omne quod corripuit, absumat: ita
 vel exigua scintilla peccati, si quo vitiorum fomite
 fuerit excitata, incendium grande excitat. Et sicut
 hi, qui se in luto versant, quo magis volutantur,
 eo magis inquinantur; ita qui semel se luto impro-
 bitalis aspersit, nisi ab eo velocius exiliat,
 grauius sibi dedecoris sui cœnum per singulos
 dies lutulentæ conuersationis obducit. Neceffe
 est ergo hæc prima quasi semina impuritatis
 euellere, quæ si per incutiam animæ radices
 fixerint, non sine magna difficultate poterunt
 eradicari.

C Item necesse est corpus duriter tractare, & discreta
 disciplina asperitatis affligere. Nam & ipsum
 corpus ab anima interrogatum, quomodo possit superari,
 malarum cogitationum cita repulsiõne, & sui
 diligenti castigatione, & obedientia, atque humilitate,
 respondit. Pulchre sanè hanc rem persequitur
 Ioannes Climacus, secum ipse loquens, & suum
 corpus interrogans, cuiusque qualitates inquirens.

D Qui inter alia sic ait. Quoniam autem more, & modo
 meum hunc amicum vinciens in morem ceterorum
 diiudicem, nescio. Prius enim quam illum vinciam
 soluitur, & antequam diiudicem, cum illo in
 gratiam redeo, & antequam puniã, flector. Quomodo
 illum vinciam: quæ vt amem à natura suscepi? Quomodo
 ab eo liberabor, cui in sæculum colligatus sum? Quomodo
 mecum etiam surgentem destruum? Quomodo incorruptibilem
 ostendam, qui naturam accepit corruptibilem? Quid
 illi rationabile dicam, qui per naturam mille rationibus
 ac persuasiõibus mentitur? Si enim ipsum ieiunio
 vinciam, rursus illi proximum iudicans, trador, &
 iudicare desistens hunc superem, elatus corde in
 eundem præcipitor. Estque cooperato, & hostis adiutor,
 atque aduersarius, auxiliator simul & insidiator. Si
 foueatur, oppugnat: si affligatur, debilior fit,
 laesum per quietem, rursus verbera & flagella non
 sustinet. Si illum contristem, periclitor, si foueam,
 per quem virtutes acquiram, non habeo. Quid sit
 circa me sacramenti: quanam sit mea concretionis
 ratio, quomodo mihi, & amicus sum, & inimicus,
 quis videat? quis intelligat? Dic tu, dic mihi,
 ô coniux mea: ô natura mea: nec enim de te ab alio
 quam abs te discere cutabo,

Ambrosij
sententia
2/sal. 7.

Climac.
grad. 15.
ad sim.

Gen. 3. 14

3. Reg. 18
46.

Ambrosij
87.

Psal. 88.
49.

Climac.
grad. 15.

quomodo ex te vulneratus maneam, quomodo possum naturale periculum effugere, quando iam bellum aduersum te gerere Christo pollicitus sum, quomodo tuam tyrannidem superem, ex quo vim tibi inferre delegi? Illa verò aduersus seipsum (vt ita dixerim) respondens ita dicere videbitur: Non tibi id loquar, quod ipse non nosti: sed quod simul amba cognouimus. Ego in me ipsa dilectione gloriatur matre. Exterioris quidem incendij genitrix, & causa imprimis est cura nimia: atque immodica requies. Porro interioris flammæ, motusque cogitationum ex præcedente requie, actibusque præteritis occasio gignitur. Ego cum iniqua concepero, patio scelera, quæ simul vt nata fuerint, per desperationem generant mortem. Si meam tuamque profundam infirmitatem noris, penitus meas vinxisti manus. Si gula concupiscentiã frigeris: meos obligasti pedes ne gradi in anteriora possint. Si obedientiæ collum submittas, à me disunctus es. Si possideas humilitatem, amputasti caput meum. Hactenus Climacus.

Tandem Castitatis amator, qui adhuc grauibus incentiuis carnis se sentit inquietari, coronam sibi ob victoriam huius belli paratam ante oculos suos frequenter proponat, vt eius consideratione, & desiderio tantæ impugnationis, victor exsistat. Meminerit illius similitudinis Pauli verbis insertæ:

1. Cor. 9.
25.

Cass. lib.
6. c. 7.

Omnis, qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet: & illi quidem vt corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptam.] Quem locum Cassianus luculentissimè ad custodiam Castitatis exposuit. illius verba sunt: Illi etenim, qui in agone visibili student legitime decertare, vtendi omnibus escis, quas desiderii libido suggesserit, non habent facultatem, sed illis tantum, quas eorundem certaminum statuit disciplina. Et non solum interdictis escis, & ebrietate, omnique crapula eos necesse est abstinere: verum etiam cuncta inertia, otio, atque desidia, vt quotidianis exercitiis iugique meditatione virtus eorum possit accrescere. Et ita omni solitudine ac tristitia, negotiisque secularibus, affectu etiam & opere coniugali efficiuntur alieni, vt præter exercitium disciplinæ, nihil aliud nouerint, nec vlli mundiali curæ penitus implicentur: ab eo tantum, qui certamini prætidet, sperantes quotidiani victus substantiam, & coronæ gloriam, condignaque præmia victoriæ laude conquirere. Atque in tantum se mundos ab omni coitus pollutione custodiunt, vt cum se præparant ad agonum certamina, ne qua forsitan per somnum nocturna delusi fallacia, vires minuunt multo tempore conquistatas, lapillis plumbeis renem contegant loca, quo scilicet metalli vigore genitalibus membris applicato, obscænos humores valeat inhibere: intelligentes se proculdubio esse vincendos, nec iam posse propositum certamen adeptis viribus adimplere, si prouisam pudicitia soliditatem fallax noxiæ voluptatis imago corruperit.] Si ergo tanta & tam difficilia faciebant illi, vt coronam corruptioni obnoxiam acciperent; quid æquum est nos facere, & quanta instantia animi & corporis Castitatem custodire, qui non coronam corruptibilem in terra, sed incorruptibilem in celo speramus? Domemus ergo carnem nostram, cohibeamus sensus, & insultus dæmonis animosè propellamus, quia æternum præmium, non dormientes, & hostis sermones auscultantes, sed vim nobis inferentes, in cælesti patria diripiemus.

Tertius gradus Castitatis: acribus carnis tentationibus non pulsari.

CAPVT VII.

N HIL ita hostium vires frangit, quàm hominis in resistendo constantia: qui si non tantum alacriter perseueranterque restiterit, verum & arma de manu aduersariorum eripuerit, illos à suis finibus potenter auerter. Sic David tulit arma aurea, quæ habebant ferui Adarezer, & tulit ea in Ierusalem, & statim percussit omne robur eius.] Ita & nos cum arma hostium, quibus aduersum nos pugnant, auferimus, & exanimis eos reddimus, ac vires ipsorum subneruamus. Qui ergo per gratiam Domini constantem suam carnis illecebris obstitit, & assiduis corporis afflictationibus quasi arma ab hostibus abstulit (nam arma luxuria, est corpus nostrum male domitum) & ea in vita religiosa Domino consecrauit, tertium iam Castitatis gradum obtinet, & ad maiorem mentis & corporis mundiciam peruenit. Hic autem est cum quis non ob timorem pœnæ, aut ignominia, sed ob amorem mundiciæ, cuius deliciis assueuit, Castitatem amplectitur, & non iam assiduis & acres tentationes, à vitio infesto prodeutes, aut à corpore male domito emanantes, sed raras, remissas, & quasi à longè incitantes patitur. Hunc gradum ex parte tetigit Augustinus, adhuc ante plenam conuersionem suam, qui de fordibus, & dedecoribus à pristina consuetudine obiectis, ita ait: Et audiebam eas iam longè minis quàm dimidiis, non tamquam libere contradicentes eundo in obuiam, sed veluti à dorso multitantes, & discedentem quasi furtim vellicantes, vt respicerem: et tardabant tamen me cunctatè abripere, atque excutere ab eis, & transilire, quò vocabar, cum diceret mihi consuetudo violenta: Putas ne sine istis poteris? Sed iam tepidissimè hoc dicebat. Hæc ille.] Facit hoc in homine gratia Dei auferens arma peccato, in quibus confidebat, scilicet corpus, ac sensus nostros, & ea abstinentiæ & mortificationi feruire faciens. Cuius gratia regius Plaltes homines ad admirationem, & Domini laudationem, inuitat dicens: Venite, & videte opera Domini, quæ posuit prodigia super terram: auferens bella vsque ad finem terræ. Arcum conteret, & confringet arma, & scuta comburet igni.] Hæc inquam Dei nostri opera digna sunt maxima admiratione, & nomen prodigiorum merentur, quòd bella carnis à nostris cordibus abstulit, & quàm longissimè à nobis ablegauit. Sed quomodo ablegauit? Contriuit arcum, quia corpus nostrum, quod instat arcus ad oppugnandam Castitatem tēdebat, multiplici afflictatione extenuauit: Fregit arma, quia membra nostra, quæ exhibebamus [arma iniquitatis peccato] mortificatione cōminuit. Et scuta combussit, quoniam omnia illa, quibus impudicitia se protegebat, igne sancti feruoris absumpsit.

In hoc gradu anima licet pro tentationibus aliquantulum consopitis gratias agat, & in se magnam mutationem à Domino factam non ignoret; tamen ex alia parte desiderio omnimodæ puritatis accensa, pro eius obtentione luget, & gemit. Miser inquit, factus sum, & curuatus sum vsque in finem: tota die contristatus ingrediebar.] Dum scilicet impuras cogitationes, & obscænos motus carnis adhuc experior, me ipsum adhuc infelicem iudico, & præ confusione curuatus & tristis ingredior. Causa autē meæ tristitiæ est, [quoniam] lumbi mei impleti sunt illusionibus, & nō est fanitas] mundiciæ [in carne mea.]

2. Reg. 8.
7.

August. 8.
conf. c. 11.

Psal. 45.
9. 10.

Rom. 6.
13.

Psal. 37. 7.

Cum